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Wybrane zagadnienia problemowe dotyczące podmiotów uczestniczących w 

obrocie gospodarczym na tle bieżącego orzecznictwa Sądu Najwyższego 

Orzecznictwo Sądu Najwyższego w znaczący sposób kształtuje współczesny obrót 

gospodarczy. Nie można bowiem zanegować faktu, że wyrażane w nim preferencje dotyczące 

sposobu wykładni poszczególnych rozwiązań normatywnych odnoszących się do organizacji 

wewnętrznej podmiotów gospodarczych oraz stosunków zewnętrznych z ich udziałem mają 

bezpośrednie przełożenie na praktykę prowadzenia aktywności gospodarczej. Wymierne 

odniesienia dla kształtowania praktyki gospodarczej uzasadniają bliższe omówienie niektórych 

wątków problemowych z tej materii, które znalazły swoje odzwierciedlenie w najnowszym 

orzecznictwie Sądu Najwyższego. W niniejszym przeglądzie omówione zostały trzy orzeczenia 

Sądu Najwyższego wydane w 2022 r. Pod względem merytorycznym dotyczą one 

zróżnicowanych zagadnień problemowych: wpływu zniesienia wspólności majątkowej 

małżeńskiej na status akcjonariusza w spółce akcyjnej; roszczeń spółdzielczej kasy 

oszczędnościowo-kredytowej wobec jej byłego członka; zakresu dopuszczalnych zmian w 

statucie funduszu inwestycyjnego, które może przeprowadzić depozytariusz funduszu 

inwestycyjnego w trybie przewidzianym przez art. 68 ust. 1 i 3 ustawy z 27.05.2004 r. o 

funduszach inwestycyjnych i zarządzaniu alternatywnymi funduszami inwestycyjnymi. 

Słowa kluczowe: spółki kapitałowe, fundusze inwestycyjne, spółdzielcze kasy 

oszczędnościowo-kredytowe, rozdzielność majątkowa, akcjonariusz, zmiana statutu funduszu 

inwestycyjnego 
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Status umowy w prawie konsumenckim – glosa do wyroku Sądu Najwyższego z 

18.05.2022 r., II CSKP 362/22 

Glosowany wyrok Sądu Najwyższego dotyczy dwóch istotnych zagadnień prawa 

konsumenckiego. Po pierwsze odnosi się do kwalifikacji umowy o mieszanym celu: w części 

związanym bezpośrednio z działalnością gospodarczą, w części niewykazującym takiego 

związku. Po drugie analizuje problematykę wielopodmiotowości umowy, gdy po jednej stronie 

występują podmioty o odmiennym statusie prawnym (indywidualny przedsiębiorca oraz jego 

małżonek). Omawiany wyrok dotyczy umowy kredytu indeksowanego do waluty obcej, lecz 

rozstrzygnięte zagadnienia mają wymiar ogólny w prawie konsumenckim. Dlatego wyrok ten 

wymaga poszerzonego komentarza. 
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Miarkowanie kary umownej w ramach powództwa o jej zwrot – glosa do wyroku 

Sądu Okręgowego w Olsztynie z 5.12.2018 r., IX Ca 758/18 

Komentowane orzeczenie dotyczy możliwości miarkowania kary umownej po tym, jak została 

ona zapłacona przez dłużnika z zastrzeżeniem zwrotu. Główny problem w sprawie stanowiło 

to, czy powód może skutecznie wystąpić z odrębnym powództwem o zwrot części zapłaconej 

już pozwanemu kary. Istota postępowania sprowadzała się do określenia formy i momentu 

wystąpienia przez dłużnika z żądaniem miarkowania kary umownej. Sąd zgodził się z tezą, że 

do miarkowania może dojść na skutek powództwa wytoczonego przez dłużnika. Natomiast 

przyjął kontrowersyjne stanowisko, które zostało poddane w niniejszej glosie krytyce, że do 

miarkowania nie może dojść po tym, jak kara została zapłacona. 
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biuro informacji gospodarczej 
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Zasądzenia odszkodowania w wysokości hipotetycznych, nieponiesionych 

kosztów naprawy – glosa do postanowienia Sądu Najwyższego z 16.12.2021 r., 

III CZP 66/20 

W glosowanym postanowieniu Sąd Najwyższy przytoczył utrwaloną linię orzeczniczą, zgodnie 

z którą odszkodowanie wyliczane w myśl tzw. metody kosztorysowej, to rozwiązanie jak 

najbardziej prawidłowe. Istota tego konstruktu – zwanego restytucją pieniężną – polega na 

zasądzaniu odszkodowania w wysokości hipotetycznych, nieponiesionych jeszcze kosztów 

naprawy (z reguły pojazdu). Stanowisko Sądu Najwyższego należało skrytykować, ponieważ 

broniony przez Sąd Najwyższy sposób naprawienia szkody charakteryzuje się wieloma 

mankamentami, wśród których należy wymienić: brak podstawy prawnej, naruszenie 

konstytucyjnej zasady równości, wadliwą obiektywizację szkody oraz generowanie zachowań 

społecznie niekorzystnych. Szczególnie dziwi, że ostatnia okoliczność – mimo wskazania jej w 

stanie faktycznym glosowanego postanowienia – została przez Sąd Najwyższy w zasadzie 

pominięta. 
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Spółka prawa handlowego jako podmiot zobowiązany do udostępnienia 

informacji publicznej – glosa do wyroku Naczelnego Sądu Administracyjnego z 

7.07.2022 r., III OSK 1704/21 

Duże kontrowersje budzi kwestia zobowiązania do udostępnienia informacji publicznej spółek 

prawa handlowego, zwłaszcza gdy udziałowcami spółki nie są jednostki samorządu 

terytorialnego ani Skarb Państwa. Z woli ustawodawcy spółka taka ma obowiązek 

udostępnienia informacji publicznej, jeżeli wykonuje zadania publiczne lub dysponuje 

publicznym majątkiem. Komentowanym wyrokiem Naczelny Sąd Administracyjny uchylił 

wyrok sądu I instancji i zwrócił sprawę temu sądowi do ponownego rozpoznania, wskazując na 

konieczność zbadania, czy rzeczywiście spółkę akcyjną, której bezczynność zaskarżono, 

można uznać za podmiot zobowiązany informacyjnie. Wyrok ten jest okazją do zbadania treści 

przepisu zawierającego katalog podmiotów zobowiązanych pod kątem przesłanek 

skutkujących objęciem obowiązkiem informacyjnym podmiotów prawa prywatnego. Analiza 

ta pozwoli na sformułowanie postulatów de lege ferenda. 

Słowa kluczowe: informacja publiczna, spółka prawa handlowego, zadanie publiczne, 

dysponowanie publicznym majątkiem 
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Przedmiot opodatkowania sprzedaży nieruchomości nabytej w drodze spadku – 

wyrok Naczelnego Sądu Administracyjnego z 26.07.2022 r., II FSK 70/20 

Opodatkowanie sprzedaży nieruchomości podatkiem dochodowym od osób fizycznych od lat 

wywołuje wiele kontrowersji. Ustawodawca m.in. pod wpływem orzecznictwa sądów 

administracyjnych wprowadza zmiany, które mają na celu złagodzenie ciężaru tego podatku, 

by nie stał się on podatkiem od majątku. Do istotnych należy zmiana opodatkowania w sytuacji 

nabycia nieruchomości w drodze spadkobrania, po pierwsze, przez zaliczenie okresu 

przysługiwania prawa własności spadkodawcy do okresu pięcioletniego, który powoduje 

wyłączenie z opodatkowania jej zbycia. Po drugie, przez możliwość zaliczenia ciężarów 

spadkowych do kosztów odpłatnego zbycia nieruchomości. Wobec tego, że ustawodawca nie 

uregulował w drodze stosownych przepisów przejściowych przypadków osób, które dokonały 

zbycia nieruchomości przed wprowadzeniem tych zmian, stały się one przedmiotem rozważań 

Naczelnego Sądu Administracyjnego. W zaprezentowanym wyroku analizowano wskazany 

problem w szerszym kontekście, akcentując przedmiot opodatkowania podatkiem od osób 

fizycznych. 

Słowa kluczowe: Ordynacja podatkowa, indywidualne interpretacje przepisów prawa 

podatkowego, podatek dochodowy od osób fizycznych, sprzedaż nieruchomości 
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Zbywalność praw i roszczeń z dekretu o własności i użytkowaniu gruntów na 

obszarze m.st. Warszawy a sukcesja w prawie administracyjnym – rozważania 

na kanwie wyroków Naczelnego Sądu Administracyjnego z 29.08.2022 r.: I 

OSK 707/20, I OSK 1717/20, I OSK 2034/20, I OSK 2875/20, oraz uchwały 

Naczelnego Sądu Administracyjnego z 30.06.2022 r., I OPS 1/22 

W Polsce nie kwestionowano dotychczas zbywalności praw i roszczeń byłych właścicieli oraz 

ich następców prawnych powstałych na tle komunistycznej nacjonalizacji dokonanej dekretem 

warszawskim z 26.10.1945 r. Taki stan rzeczy diametralnie zmieniły ostatnio cztery wyroki 

Naczelnego Sądu Administracyjnego z 29.08.2022 r. Ich analiza wskazuje na rewolucyjny 

charakter wykładni sądowej, arbitralny i bardzo wybiórcze ujęcie szeregu pojęć prawnych 

takich jak: strona w Kodeksie postępowania administracyjnego, interes prawny, następcy 

prawni, uprawnienie czy roszczenie. Sąd zakwestionował status procesowy stron całej grupy 

jednostek oraz firm, które legalnie nabyły roszczenia byłych właścicieli i uczestniczą w 

postępowaniach administracyjnych. Sąd administracyjny zastosował skrajny pogląd o 

ograniczonej możliwości sukcesji w prawie administracyjnym, pomijając kwestie aktów 

administracyjnych rzeczowych i szereg problemów podnoszonych w doktrynie prawa. Autorzy 

wskazują na problemy graniczne prawa cywilnego i publicznego, których Naczelny Sąd 

Administracyjny nie uwzględnił. Wskazano również na niebezpieczeństwo naruszenia zasady 

zupełności sytemu prawnego oraz pewności obrotu prawnego. 

Słowa kluczowe: dekret warszawski, zbywalność praw i roszczeń dekretowych, interes 

prawny, strona postępowania administracyjnego, uprawnienie, roszczenie, ekspektatywa, 

sukcesja w prawie administracyjnym, akty administracyjne rzeczowe, zupełność systemu 

prawnego, następcy prawni 
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Poprawność aktu prawa miejscowego dotyczącego funkcjonowania aptek – 

glosa do wyroku Naczelnego Sądu Administracyjnego z 28.04.2022 r., II GSK 

397/22 

Glosa odnosi się do wyroku Naczelnego Sądu Administracyjnego, w którym uchylono wyrok 

wojewódzkiego sądu administracyjnego w sprawie aktu prawa miejscowego (uchwały rady 

powiatu) dotyczącego funkcjonowania aptek. Uchwała regulowała materię godzin 

funkcjonowania aptek i punktów aptecznych. W ocenie sądu wojewódzkiego regulacja ta była 

zgodna z prawem, jednak Naczelny Sąd Administracyjny dostrzegł problem potencjalnego 

naruszenia przepisów ustawowych w zakresie, w którym akt ten regulował punkty apteczne. 

Glosa zawiera rozważania na ten temat oraz odnosi się do sposobu konstruowania podstawy 

prawnej w aktach prawa miejscowego i uzasadnień projektów tych aktów. 

Słowa kluczowe: apteka, punkt apteczny, akt prawa miejscowego, upoważnienie ustawowe 
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Działalność wyłączona z możliwości uzyskania wsparcia – glosa do wyroku 

Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Krakowie z 17.04.2019 r., I SA/Kr 

194/19 

Analizowany wyrok Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Krakowie został wydany na 

tle stanu faktycznego, w którym wnioskodawca – osoba fizyczna złożyła wniosek o przyznanie 

pomocy w poddziałaniu: „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju 

lokalnego kierowanego przez społeczność” objętego Programem Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2014–2020. Pomoc miała dotyczyć podjęcia działalności gospodarczej. Na 

podstawie oceny wniosku samorząd województwa wykonujący zadania instytucji 

zarządzającej, tj. ministra właściwego do spraw rolnictwa i rozwoju wsi, podjął decyzję o 

odmowie przyznania pomocy. Dokonując kontroli wspomnianego rozstrzygnięcia samorządu, 

Sąd przeanalizował stanowiska stron postępowania. Działalność planowana przez 

wnioskodawcę mieściła się w zakresie rzeczowym krajowych przepisów wykonawczych 

dotyczących przyznawanej pomocy. Wyłączona była natomiast z możliwości uzyskania 

wsparcia przez normy prawa wspólnotowego, które określają zdaniem Sądu zakres stosowania 

przepisów krajowych. W wyniku dokonanej analizy Sąd oddalił skargę. 

Słowa kluczowe: pomoc de minimis, odmowa przyznania pomocy, PROW 2014–2020, środki 

Unii Europejskiej 
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